
1 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

Rīcības plāns par Ventspils brīvostas pārvaldīšanas funkciju, tiesību, saistību un pienākumu 

pieņemšanu – nodošanu starp Ventspils brīvostas pārvaldi un  

akciju sabiedrību “Ventas osta” 

 

1. Optimizācijas mērķi, rīcības virzieni, uzdevumi un prognozējamie rezultāti. 

 

1.1. Mērķis. Ventspils brīvostas pārvaldīšanas funkciju pārņemšana saskaņā ar Ostu likuma 7.panta (11) 

daļas noteikto pienākumu. 

 

1.2. Rīcības virziens. Līdz Ostu likuma Pārejas noteikumos 17. un 18. punktā noteiktā  ostu pārvaldības 

modeļa ieviešanai, nodrošināt efektīvu Ventspils brīvostas teritorijas pārvaldīšanu. 

 

1.3. Uzdevums. Ostu likuma 7.panta (11) daļa, “Ostas pārvalde Rīgas ostā un Ventspils ostā ir 

kapitālsabiedrība, kuras kapitāla daļas (akcijas) pieder valstij un var piederēt arī attiecīgajai pašvaldībai. 

Valstij kapitālsabiedrībā pieder ne mazāk kā trīs piektdaļas kapitāla daļu (akciju). Šī kapitālsabiedrība 

īsteno ostas pārvaldes funkcijas Rīgas ostā un Ventspils ostā un atrodas Satiksmes ministrijas pārraudzībā 

attiecībā uz šajā likumā, Rīgas brīvostas likumā un Ventspils brīvostas likumā noteikto ostas pārvaldes 

funkciju, uzdevumu un pienākumu īstenošanu. Kapitālsabiedrības kapitāla daļas (akcijas) nav ieķīlājamas, 

un tās ir atsavināmas vienīgi savstarpēji starp kapitāla daļu (akciju) turētājiem”, ieviešana, veicot 

nepieciešamos pasākumus pakāpeniskai Ventspils brīvostas pārvaldes funkciju, tiesību, saistību un 

pienākumu pārņemšanu. 

 

1.4. Prognozējamais rezultāts. Ventspils brīvostas teritorijas pārvaldīšana 

 

2. Pasākumi  

Nr.p.k. 
Pasākumi uzdevumu 

izpildei 

Rādītāji uzdevuma 

izpildes 

novērtēšanai 

Īstenošanas 

termiņš 

Iesaistītās 

institūcijas 

 

Izpildes aktuālais statuss 

1. Vienoties par funkciju un 

finansējuma pārdali pārejas 

posmā. 

Līgums starp 

Ventspils brīvostas 

pārvaldi (VBP) 

(valdi) un AS 

“Ventas osta” (VO) 

valdi. 

20.03.2020. 

 

VBP 

VO 

Izpildīts. 

Sadarbības līgums noslēgts 

2020.gada 27.martā. 

2. Izveidot kopīgu komisiju, 

kuru apstiprina Ventspils 

brīvostas valde un AS 

“Ventas osta” valde, 

pieņemšanas-nodošanas 

procesa veikšanai, t.sk., 

valsts nekustamā un kustamā 

īpašuma pārņemšanai un ar 

to saistītu līgumu uzskaitei.  

VBP valdes lēmums 

ar kuru deleģēti 

pārstāvji komisijas 

darbā, 

AS “Ventas osta” 

rīkojums par 

komisijas sastāva 

apstiprināšanu. 

 

20.03.2020. 

VBP 

VO 

Pieaicinātie 

par attiecīgu 

jautājumu -

Satiksmes 

ministrija 

(SM) 

/Ventspils 

dome 

Izpildīts. 

Komisija izveidota ar 

2020.gada 19.marta AS 

”Ventas osta” rīkojumu 

Nr.VLP/10. 

3. Vienoties par Ventspils 

brīvostas pārvaldes noslēgto 

līgumu pārņemšanas secību. 

Pēc VBP aktīvu 

izvērtēšanas, tiks 

sagatavots pārskats 

par līgumu 

pārņemšanas secību 

Gala termiņš 

nosakāms līdz 

dienai, kad tiek 

likvidēta 

Ventspils ostas 

VBP 

VO 

Daļēji izpildīts. Ir pārņemti 

četri aģentu līgumi VO 

darbības nodrošināšanai. 

Nosacījums par citu līgumu 

pārņemšanu nav iestājies.  

https://likumi.lv/ta/id/3435-rigas-brivostas-likums
https://likumi.lv/ta/id/41737-ventspils-brivostas-likums


2 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

un termiņiem, kas 

risināms vienlaikus ar 

ostu modeļa 

akceptēšanu un 

pilnvarojumu 

pārņemt aktīvus un 

saistības. 

pārvalde 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

persona),  

atbilstoši 

Ventspils 

brīvostas 

pārvaldes 

likvidācijas 

komisijas rīcības 

plānam. 

4. Apzināt un sagatavot 

pārskatus par Ventspils 

brīvostas pārvaldei valdījumā 

nodoto valsts īpašumu, tajā 

skaitā par noslēgtajiem 

līgumiem attiecībā uz šī 

īpašuma izmantošanu, kā arī 

pārņemt to AS “Ventas 

ostas” valdījumā. 

Pārskati, kas tiks 

izmantoti 

pieņemšanas- 

nodošanas aktu 

sagatavošanai. 

Gala termiņš 

nosakāms līdz 

dienai, kad tiek 

likvidēta 

Ventspils ostas 

pārvalde 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

persona), 

atbilstoši 

Ventspils 

brīvostas 

pārvaldes 

likvidācijas 

komisijas rīcības 

plānam. 

VBP 

SM 

VO 

Daļēji izpildīts. 

Sākotnējais pārskats iesniegts 

SM 2021.gada 29.janvārī 

(NOS/41 “Par pārskata 

iesniegšanu”). 

Nosacījums par Ventspils 

brīvostas pārvaldei valdījumā 

nodoto valsts īpašumu 

pārņemšanu AS “Ventas 

osta” valdījumā nav iestājies. 

5. Sagatavot pārskatus par 

Ventspils brīvostas pārvaldes 

finanšu saistībām, kredītiem, 

regulāriem maksājumiem, 

līdzfinansētiem projektiem 

un to noteikumiem, izvērtējot 

līgumu pārjaunošanas 

iespējas. 

Pārskati, kas būs par 

pamatu saistību un 

tiesību pārņemšanai 

un attiecīgu līgumu 

pārjaunošanai vai 

noslēgšanai. 

 

20.05.2020. 

VBP Daļēji izpildīts.  

Informācija glabājas VBP. 

Nosacījums par Ventspils 

brīvostas pārvaldes finanšu 

saistībām, kredītiem, 

regulāriem maksājumiem un 

līdzfinansētiem projektiem 

pārņemšanu tiks izpildīts 

atbilstoši Ventspils brīvostas 

pārvaldes likvidācijas 

komisijas rīcības plānam. 

6. Apzināt un sagatavot 

pārskatus par Ventspils 

domei piederošo un 

Ventspils brīvostas pārvaldes 

valdījumā nodotu kustamo 

(kuģi) un nekustamo mantu, 

kā arī pārņemt to AS “Ventas 

ostas” valdījumā. 

Sagatavoti saraksti 

par kustamo un 

nekustamo īpašumu 

un līgumiskām 

attiecībām par to 

izmantošanu. 

Gala termiņš 

nosakāms līdz 

dienai, kad tiek 

likvidēta 

Ventspils ostas 

pārvalde 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

VBP 

VO 

Daļēji izpildīts.   

Pārskats iesniegts SM 

2021.gada 29.janvārī 

(NOS/41 “Par pārskata 

iesniegšanu”) 

Nosacījums par Ventspils 

brīvostas pārvaldei valdījumā 

nodoto pašvaldības īpašumu 



3 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

persona), 

atbilstoši 

Ventspils 

brīvostas 

pārvaldes 

likvidācijas 

komisijas rīcības 

plānam. 

pārņemšanu AS “Ventas 

osta” valdījumā nav iestājies. 

7. Sadarbībā ar Ventspils 

brīvostas pārvaldi, sagatavot 

grafiku Ventspils brīvostas 

pārvaldes valdījumā nodotās 

kustamās (kuģi) un 

nekustamās mantas 

apsekošanai (ja 

nepieciešams). 

Pārskati. Gala termiņš 

nosakāms līdz 

dienai, kad tiek 

likvidēta 

Ventspils ostas 

pārvalde 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

persona), 

atbilstoši 

Ventspils 

brīvostas 

pārvaldes 

likvidācijas 

komisijas rīcības 

plānam. 

VBP 

VO 

Izpildīts daļēji. 

Nosacījums par Ventspils 

brīvostas pārvaldei valdījumā 

nodotās kustamās (kuģi) un 

nekustamās mantas 

apsekošanu nav iestājies. 

8. Sagatavot finansēšanas 

plānus, ieņēmumu-izdevumu 

tāmes, personālsastāva 

sarakstus, norādot darbinieka 

darba samaksu u.c., finanšu 

dokumentāciju.  

     Pārskati.   

30.09.2020. 

VBP Izpildīts.  

Informācija glabājas VBP. 

9. Piedāvāt darbiniekiem, 

atbilstoši Ostas likuma 

Pārejas noteikumu 16.punkta 

4.apakšpunktam, pāriet darbā 

AS “Ventas osta”. 

Piedāvājuma 

nosūtīšana Ventspils 

brīvostas  pārvaldes 

darbiniekiem. 

Gala termiņš 

nosakāms līdz 

dienai, kad tiek 

likvidēta 

Ventspils ostas 

pārvalde 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

persona),  

atbilstoši 

Ventspils 

brīvostas 

pārvaldes 

likvidācijas 

komisijas rīcības 

plānam. 

VBP 

VO 

Nosacījums nav iestājies. 



4 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

10. 

 

 

Sagatavot finanšu pārskatus 

pēc situācijas pa 

ceturkšņiem. 

Pārskats 31.07.2020. 

31.10.2020. 

31.01.2021. 

30.04.2021 

31.07.2021. 

31.10.2021. 

31.01.2022. 

30.04.2022 

31.07.2022. 

31.10.2022. 

31.01.2023. 

30.04.2023. 

31.07.2023. 

31.10.2023. 

31.01.2024. 

30.04.2024. 

31.07.2024. 

31.10.2024. 

31.01.2025. 

 

VO 1. 2020.gada 6 mēnešu 

Pārskats sagatavots un 

17.07.2020. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/26 “Par 

2020.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu” 

 

2. 2020.gada 9 mēnešu 

Pārskats sagatavots un 

20.10.2020. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/34 “Par 

2020.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

 

3. 2020.gada 12 mēnešu 

Pārskats sagatavots un 

iesniegts 29.01.2021. 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/42 “Par 

2020.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

 

4. 2021.gada I. ceturkšņa 

Pārskats sagatavots un 

06.05.2021. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/59 “Par 

2021.gada pirmā ceturkšņa 

operatīvā pārskata 

iesniegšanu” 

 

5. 2021.gada 6 mēnešu 

Pārskats sagatavots 

2021.gada 21.jūlijā un 

iesniegts 2021.gada 

12.augustā Satiksmes 

ministrijā ar vēstuli 

Nr.NOS/78 “Par 2021.gada 

pusgada operatīvā finanšu 

pārskata iesniegšanu” 

6. 2021.gada 9 mēnešu 

Pārskats sagatavots un 

04.11.2021. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/93 “Par 



5 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

2021.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

7.2021.gada 12 mēnešu 

pārskats sagatavots 

21.02.2022. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/113 “Par 

2021.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

8. 2022.gada I.ceturkšņa  

pārskats sagatavots 

02.05.2022. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/126 “Par 

2021.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

9. 2022.gada 6 mēnešu 

pārskats sagatavots 

01.08.2022. iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr.NOS/139 “Par 

2022.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

10.2022.gada 9 mēnešu 

pārskats sagatavots 

21.10.2022., iesniegts 

Satiksmes ministrijā ar 

vēstuli Nr. NOS/151 “Par 

2022.gada operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

11. 2022.gada 12 mēnešu 

pārskats 09.02.2023. 

Nr.NOS/167 “Par 2022.gada 

operatīvā pārskata 

iesniegšanu” 

12. 2023. gada I ceturkšņa 

pārskats 03.05.2023. Nr. 

NOS/181“Par 2023.gada 

1.cet.operatīvā pārskata 

iesniegšanu” 

13. 2023. gada 6 mēnešu  

pārskats 31.07.2023. Nr. 



6 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

NOS/191“Par 2023.gada 6 

mēnešu operatīvā pārskata 

iesniegšanu” 

14. 2023. gada 9 mēnešu 

pārskats 25.10.2023. Nr. 

NOS/204“Par 2023.gada 9 

mēnešu operatīvā pārskata 

iesniegšanu”. 

11. Sagatavot ostas darbības 

stratēģiju, politikas, 

pārvaldības / iekšējās 

kontroles dokumentus. 

Izstrādāta AS 

“Ventas osta” 

darbības stratēģija, 

politikas un  

pārvaldības 

dokumenti. 

Termiņš 

nosakāms 12 

mēnešu laikā no 

dienas, kad tiek 

likvidēta 

Ventspils ostas 

pārvalde 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

persona). 

VO Daļēji izpildīts. 

Stratēģija tiks izstrādāta 12 

mēnešu laikā no dienas, kad 

tiek likvidēta Ventspils ostas 

pārvalde (atvasināta publisko 

tiesību juridiskā persona). 

 
16.11.2021. ar padomes 

lēmumu Nr.4.1.apstiprinātas 

politikas (protokolsNr.21): 

1. Akciju sabiedrības “Ventas 

osta” ētikas kodekss. 

2. Akciju sabiedrības “Ventas 

osta” risku politika. 

3. Akciju sabiedrības “ 

Ventas osta” korupcijas un 

interešu konflikta riska 

novēršanas politika. 

 

Valdē 30.08.2021. 

apstiprināti iekšējie 

normatīvie akti (VLP/64): 

1. Akciju sabiedrības “Ventas 

osta”  dokumentu 

pārvaldības noteikumi. 

2. Akcija sabiedrības “ 

Ventas osta” pretkorupcijas 

pasākumu plāns (ar padomes 

precizējumu 2021.gada 

16.novembra sēdē). 

3. Akciju sabiedrības “Ventas 

osta” ugunsdrošības 

instrukcija. 

 

Valdē 30.09.2021.  (VLP/69) 

apstiprināts riska pārvaldības 

procesa reģistrs. 

 

Valdē 11.10.2021. 

apstiprināts iekšējais 

normatīvais akts (VLP/71) 



7 

10.versija   

Apstiprināts  25.01.2024.  

 

 

Padomes sēdes protokols nr. 47 

 

7. Akciju sabiedrības „Ventas 

osta” fizisko  personu datu 

apstrādes un aizsardzības 

noteikumi. 

 

Valdē 11.10.2021. izdots 

rīkojums  “Par 

epidemioloģiskās drošības 

pasākumiem Covid-19 

infekcijas izplatības 

ierobežošanai”. 

12. Akcionāru līguma projekta 

izstrādes procesa 

organizācija. 

Sagatavots akcionāru 

līguma projekts. 

2022.gada 

4.marts. 

VO 

SM 

FM 

EM 

VARAM 

VD 

Izpildīts. 

Juridiskā palīdzība: 

2022.gada 14.februāra 

Juridiskās palīdzības līgums 

Nr.LK-1310.  

13. Dalība Ventspils brīvostas 

likvidācijas komisijā. 

 

1. Dalība Ventspils 

brīvostas pārvaldes 

likvidācijas komisijā. 

 

2. Informācijas un 

dokumentu 

sagatavošana 

Ventspils brīvostas 

pārvaldes likvidācijas 

komisijas darba 

nodrošināšanai. 

 

Gala termiņš 

nosakāms līdz 

dienai, kad tiek 

sagatavots un 

izpildīts 

Ventspils 

brīvostas 

pārvaldes 

(atvasināta 

publisko tiesību 

juridiskā 

persona) 

likvidācijas 

rīcības plāns. 

VBP 

likvidācijas 

komisija 

Daļēji izpildīts. 

Ar Ministru kabineta 

2022.gada 14.jūlija rīkojumu 

Nr.514 izveidotās Ventspils 

brīvostas pārvaldes 

likvidācijas komisijas sastāvā 

iekļauts AS “Ventas ostas” 

pārstāvis, kurš nodrošina 

labas korporatīvās 

pārvaldības principiem 

atbilstošu likvidējamās 

Ventspils brīvostas pārvaldes 

saistību (tiesību un 

pienākumu) un mantas līdz ar 

visiem saistītajiem 

pienākumiem, tiesībām un 

apgrūtinājumiem, tostarp 

kredītsaistībām, pārņemšanu. 

 

 


